П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Седельниково Омской области 07 июля 2020 года

Седельниковский районный суд Омской области в составе:

председательствующего судьи Рубцовой Т.И.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Седельниковского района Омской области Косаревой Я.И.,

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Перистого В.В., удостоверение №55/1019,

при секретаре Сабаевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела № 1-12/2020 в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 199.2 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и страховым взносам, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

На основании протокола годового общего собрания акционеров Закрытого акционерного общества Дорожно-строительная передвижная механизированная колонна «

<

данные изъяты>» (зарегистрировано Администрацией Седельниковского района Омской области 03.03.1993 г. за регистрационным № 23, ИНН 

<

***>) от 17.05.2017г. ФИО1 назначен директором общества. ЗАО ДСПМК «Седельниковская» состоит на налоговом учете в Межрайонной ИФНС № 2 по Омской области, осуществляло деятельность по строительству жилых и нежилых зданий, имело расчетные счета:

- № в ПАО «Сбербанк»;

- № в ПАО «Банк ВТБ»;

- № в АО «Россельхозбанк»,

юридический адрес и адрес фактического места нахождения общества: 

<

адрес> 

В соответствии с ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ФИО1, являясь директором ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>», нёс ответственность за организацию надлежащего ведения бухгалтерского учета организации, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций. ФИО1, заведомо зная, что в соответствии с п. 1 ст.45 Налогового кодекса РФ налогоплательщик обязан самостоятельно исполнять обязанность по уплате налога в срок, установленный законодательством о налогах и сборах, обязанность по уплате налогов в установленный срок не исполнил, тем самым нарушая и умышленно игнорируя положения налогового законодательства.

В целях погашения задолженности перед бюджетом и государственными внебюджетными фондами сотрудниками Межрайонной ИФНС России № 2 по Омской области в соответствии со ст.ст. 45, 46, 69, 76 Налогового кодекса РФ в период с 17.01.2018 г. по 03.10.2018 г. в отношении ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>» были приняты принудительные меры взыскания недоимки по налогам и страховым взносам. Так, в период с 17.01.2018 г. по 04.05.2018 г. Межрайонной ИФНС России № 2 по Омской области в адрес ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>» направлены требования об уплате налогов и страховых взносов (без учета штрафов, пени, процентов, налогов, перечисляемых налоговым агентом) на общую сумму 11 222 675,95 рублей, а именно:

- № от 17.01.2018 г. на сумму 454 445 руб., в том числе: налог на прибыль в федеральный бюджет - 72 рубля, налог на прибыль в бюджет субъекта - 408 рублей, налог на добавленную стоимость - 453 965 рублей;

- № от 05.02.2018 г. на сумму 2 242 281 руб., в том числе: налог на добавленную стоимость - 2 241 563 рубля, водный налог - 718 рублей;

- № от 08.02.2018 г. на сумму 724 038,14 руб., в том числе: налог на прибыль в федеральный бюджет - 36 рублей, налог на прибыль в бюджет субъекта - 204 рубля, транспортный налог - 686 100 рублей, земельный налог - 37 698 рублей, страховые взносы в ПФ РФ - 0,14 рубля;

- № от 16.02.2018 г. на сумму 1 902 586,1 руб., в том числе: транспортный налог - 228 292 рубля, земельный налог - 12 567 рублей, страховые взносы в ОМС - 283 392,65 рубля, страховые взносы в ПФ РФ - 1 222 478,1 рублей, страховые взносы в ФСС - 155 856,35 рублей;

- № от 02.03.2018 г. на сумму 2 241 563 рубля по налогу на добавленную стоимость;

- № от 05.04.2018 г. на сумму 2 283 559 рублей, в том числе: налог на добавленную стоимость - 2 241 564 рубля, налог на имущество - 41 995 рублей;

- № от 27.04.2018 г. на сумму 1 250 381,71 руб., в том числе: транспортный налог - 2450 рублей, водный налог - 762 рубля, страховые взносы в ОМС - 210 146,53 руб., страховые взносы в ПФ РФ - 906 514,43 руб., страховые взносы в ФСС - 130 508,75 руб.;

- № от 04.05.2018 г. на сумму 123 822 рубля по налогу на добавленную стоимость.

В связи с неудовлетворением ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>» в полном объеме в установленный срок требований об уплате налогов и страховых взносов Межрайонной ИФНС России № 2 по Омской области в соответствии со ст. 46 Налогового кодекса РФ вынесены решения № 42323 от 09.02.2018 г., № 43160 от 06.03.2018 г., № 43252 от 07.03.2018 г., № 43330 от 21.03.2018 г., № 43558 от 05.04.2018 г., № 43796 от 03.05.2018 г., № 44067 от 30.05.2018 г. и № 44172 от 31.05.2018 г. о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств, и на расчетный счет ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>» №, открытый в ПАО Сбербанк, выставлены поручения на списание и перечисление денежных средств налогоплательщика в бюджетную систему Российской Федерации на общую сумму 11 222 675,95 руб., а именно:

- поручение № 57826 от 09.02.2018 на сумму 72 руб., 

- поручение № 57828 от 09.02.2018 на сумму 408 руб., 

- поручение № 57830 от 09.02.2018 на сумму 453 965 руб., 

- поручение № 59263 от 06.03.2018 на сумму 2 241 563 руб., 

- поручение № 59265 от 06.03.2018 на сумму 718 руб., 

- поручение № 59651 от 07.03.2018 на сумму 36 руб., 

- поручение № 59653 от 07.03.2018 на сумму 204 руб., 

- поручение № 59655 от 07.03.2018 на сумму 686 100 руб., 

- поручение № 59657 от 07.03.2018 на сумму 37 698 руб., 

- поручение № 59659 от 07.03.2018 на сумму 0,14 руб., 

- поручение № 59964 от 21.03.2018 на сумму 228 292 руб., 

- поручение № 59966 от 21.03.2018 на сумму 12 567 руб., 

- поручение № 59968 от 21.03.2018 на сумму 283 392,65 руб., 

- поручение № 59970 от 21.03.2018 на сумму 1 222 478,1 руб., 

- поручение № 59972 от 21.03.2018 на сумму 155 856,35 руб., 

- поручение № 60497 от 05.04.2018 на сумму 2 241 563 руб., 

- поручение № 61068 от 03.05.2018 на сумму 2 241 564 руб., 

- поручение № 61070 от 03.05.2018 на сумму 41 995 руб., 

- поручение № 61808 от 30.05.2018 на сумму 2 450 руб., 

- поручение № 61810 от 30.05.2018 на сумму 762 руб., 

- поручение № 61812 от 30.05.2018 на сумму 210 146,53 руб., 

- поручение № 61814 от 30.05.2018 на сумму 906 514,43 руб., 

- поручение № 61816 от 30.05.2018 на сумму 130 508,75 руб., 

- поручение № 62153 от 31.05.2018 на сумму 123 822 руб. 

Кроме того, Межрайонной ИФНС России № 2 по Омской области в соответствии со ст. 76 Налогового кодекса РФ вынесены решения о приостановлении расходных операций по счетам ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>» в банках, а также переводов электронных денежных средств, а именно: 

1) в связи с неисполнением обязанности по уплате налога после истечения срока исполнения требования № 314041 от 17.01.2018 г. со сроком исполнения 06.02.2018 г. решения №№ 35548, 35549 и 35550 от 09.02.2018 г. по расчетному счету № в АО «Россельхозбанк», № в ПАО Сбербанк, № в ПАО «Банк ВТБ» соответственно; 

2) в связи с неисполнением обязанности по уплате налога после истечения срока исполнения требования № 314578 от 05.02.2018 г. со сроком исполнения 26.02.2018 г. решения №№ 36019, 36020 и 36121 от 06.03.2018 г. по тем же расчетным счетам соответственно; 

3) в связи с неисполнением обязанности по уплате налога после истечения срока исполнения требования № 314705 от 08.02.2018 г. со сроком исполнения 01.03.2018 г. решения №№ 36115, 36116 и 36117 от 07.03.2018 г. по тем же расчетным счетам соответственно;

4) в связи с неисполнением обязанности по уплате налога после истечения срока исполнения требования № 314883 от 16.02.2018 г. со сроком исполнения 13.03.2018 г. решения №№ 36209, 36210, 36211 от 21.03.2018 г. по тем же расчетным счетам соответственно;

5) в связи с неисполнением обязанности по уплате налога после истечения срока исполнения требования № 315249 от 02.03.2018 г. со сроком исполнения 26.03.2018 г. решения № 36426, 36427, 36428 от 05.04.2018 г. по тем же расчетным счетам соответственно;

6) в связи с неисполнением обязанности по уплате налога после истечения срока исполнения требования № 315648 от 05.04.2018 г. со сроком исполнения 25.04.2018 г. решения №№ 36689, 36690, 36691 от 03.05.2018 г. по тем же расчетным счетам соответственно;

7) в связи с неисполнением обязанности по уплате налога после истечения срока исполнения требования № 316036 от 27.04.2018 г. со сроком исполнения 22.05.2018 г. решения №№ 36971, 36972, 36973 от 30.05.2018 г. по тем же расчетным счетам соответственно;

8) в связи с неисполнением обязанности по уплате налога после истечения срока исполнения требования № 316166 от 04.05.2018 г. со сроком исполнения 25.05.2018 г. решения №№ 37087, 37088, 37089 от 31.05.2018 г. по тем же расчетным счетам соответственно.

В период с 17.01.2018 г. по 03.10.2018 г. самостоятельная оплата ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>» (либо третьими лицами за ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>») в счет погашения задолженности по налогам и страховым взносам (за исключением штрафов и пени, налога на доходы физических лиц) по требованиям об их уплате, выставленным в период с 17.01.2018 г. по 04.05.2018 г., не производилась.

В указанный период списание задолженности по налогам и страховым взносам, по которым налоговым органом выставлены поручения на списания денежных средств со счетов ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>», произведено путем взыскания через службу судебных приставов в сумме 840 506,44 рублей, в связи с подачей уточненных деклараций - в сумме 312 рублей.

Списание денежных средств в счет уплаты задолженности по налогам и страховым взносам с расчетных счетов организации по поручениям на списание денежных средств, выставленных в адрес ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>» (на основании требований за период с 17.01.2018 по 04.05.2018 без учета штрафов, пени, процентов, НДФЛ) по состоянию на 04.05.2018 г. не производилось.

Таким образом, 07.03.2018 г. недоимка ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>» по налогам и страховым взносам, по которой налоговым органом в порядке, предусмотренном законодательством о налогах и сборах, применен весь комплекс мер по взысканию за счет денежных средств налогоплательщика, превысила 2 250 000 рублей, и по состоянию на 20.03.2018 г. составила 3 420 764,14 рубля. Принятыми налоговым органом мерами в полном объеме недоимка по налогам и страховым взносам, имевшаяся у ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>», не была погашена.

ФИО1, достоверно зная, что на расчетный счет предприятия выставлены поручения на списание и перечисление денежных средств налогоплательщика в бюджетную систему Российской Федерации, расходные операции по расчетным счетам общества приостановлены, при наличии просроченной задолженности по уплате налогов и страховых взносов (недоимки), в нарушение требований действующего законодательства РФ о налогах и сборах, не имея возможности производить расходные операции по расчетным счетам в банке, умышленно, с целью сокрытия в крупном размере денежных средств, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством РФ о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, в период с 20.03.2018 г. по 03.10.2018 г. произвел расчеты с контрагентами, минуя расчетные счета ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>», что лишило налоговый орган возможности принудительно взыскать с ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>» недоимку по налогам и страховым взносам в порядке, предусмотренном законодательством.

Так, реализуя свой преступный умысел, находясь в офисе ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, в период с 20.03.2018 г. по 03.10.2018 г. ФИО1 направил в адрес имевших задолженность перед ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>: ООО «

<

данные изъяты>» - по двум договорам беспроцентного займа от 15.08.2018 г., СПК «

<

данные изъяты>» - по договору купли-продажи самоходной машины от 13.04.2018 г., ООО «

<

данные изъяты>» - по договору поставки нефтепродуктов № 15 от 24.11.2017 г., ООО «СТФ «

<

данные изъяты>» - по договору купли-продажи автомобиля от 31.05.2018 г., Н. С.Г. - по договору купли-продажи автомобиля от 28.08.2018 г., ИП Х. Е.В. - по договору займа от 24.09.2018 г., ООО «

<

данные изъяты>» - по договору поставки № 02/18 от 01.10.2018 г., ЗАО «

<

данные изъяты>» - по договору купли-продажи самоходной машины № 39-18/КП от 10.07.2018 г., распорядительные письма о перечислении денежных средств в счет погашения задолженности в адрес контрагентов ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты за последнее, а также обратился к фактическому руководителю ООО «

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>», перед которым имелись задолженности у ООО «ТСИ» и ИП К. О.Н., с просьбой о перечислении в счет взаиморасчетов денежных средств в адрес контрагентов ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты за последнее. Неосведомленные о преступном умысле ФИО1 сотрудники имевших задолженность перед ООО «

<

данные изъяты>» организаций: ООО «

<

данные изъяты>», СПК «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «СТФ «

<

данные изъяты>», ИП Х. Е.В., ООО «

<

данные изъяты>», ЗАО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», Н. С.Г., ООО «ТСИ» и ИП 

<

данные изъяты> О.Н. в период с 20.03.2018 г. по 03.10.2018 г. осуществили перечисления денежных средств с расчетных счетов указанных организаций, индивидуальных предпринимателей и расчетного счета ФИО2 в адрес контрагентов ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>» в счет взаиморасчетов в рамках заключенных договоров, а также в адрес сотрудников ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>» в общей сумме 3 376 102,63 рубля, а именно: ООО «Маслодельный завод «

<

данные изъяты>», ООО «ПСК «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», Омского филиала ПАО «

<

данные изъяты>», ИП М. Н.П., ЗАО «

<

данные изъяты>», АО «ОмПО «

<

данные изъяты>», АО «ВТБ 

<

данные изъяты>», ФГБУ «

<

данные изъяты> УГМС», СРО «

<

данные изъяты>», СПАО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», Р. Л.М., С. И.А. и Ф. Г.Ф.

Кроме того, в период с 08.05.2018 г. по 02.10.2018 г. ФИО1, находясь на территории Седельниковского района Омской области, зная о наличии у ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>» недоимки по налогам и страховым взносам и применении налоговым органом мер по принудительному взысканию указанной недоимки, с целью сокрытия денежных средств, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством РФ о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и страховым взносам, в крупном размере, привлек в виде займов для ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>» денежные средства ИП Х. Е.В., Х. А.Н., Х. В.А., Б. Н.Н., ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 3 959 418,15 рублей, которые, минуя расчетные счета ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>», направил в адрес третьих лиц. Так, в период с 15.08.2018 г. по 31.08.2018 г. сотрудниками ООО «

<

данные изъяты>», неосведомленными о преступных планах ФИО1, на основании распорядительных писем ФИО1 в счет расчетов по договорам беспроцентного займа от 15.08.2018 г., заключенным между ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», перечислены денежные средства на общую сумму 1 799 500 рублей в адрес сотрудников ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>». Кроме того, в период с 04.06.2018 г. по 05.06.2018 г. ФИО1 привлек в качестве займа для ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>» денежные средства на общую сумму 51 047,05 рубля, перечислив их в адрес ООО «

<

данные изъяты>» в счет оплаты за ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>». Также 08.05.2018 г. ФИО1 привлек в качестве займа для ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>» денежные средства неосведомленной о его преступных планах Х. В.А. в сумме 186 000 рублей, которые последняя по устной просьбе ФИО1 перечислила в адрес ООО «

<

данные изъяты>» за ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>». 04.07.2018 г. ФИО1 привлек в качестве займа для ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 80 000 рублей, которые по его устной просьбе неосведомленная о его преступных планах Б. Н.Н. перечислила в адрес ООО «

<

данные изъяты>» за ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>». Кроме того, 25.09.2018 г. сотрудниками ООО «

<

данные изъяты>», неосведомленными о преступных планах ФИО1, на основании распорядительного письма ФИО1 в счет будущих взаиморасчетов перечислены денежные средства в качестве займа для ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>» в сумме 142 871,1 рубля в адрес ООО «

<

данные изъяты>» за ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>». В период с 26.09.2018 г. по 02.10.2018 г. ИП Х. Е.В., неосведомленной о преступных планах ФИО1, на основании распорядительного письма ФИО1 в счет расчетов по договору займа от 24.09.2018 г. перечислены денежные средства на общую сумму 1 700 000 рублей в адрес ФИО1 за ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>».

На основании ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом, данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета. В результате противоправных действий директора ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>» ФИО1 с расчетных счетов ООО «

<

данные изъяты>», СПК «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ИП К. О.Н., Х. В.А., ООО «СТФ «

<

данные изъяты>», ЗАО «

<

данные изъяты>», ООО «ТСИ», ООО «

<

данные изъяты>», ИП Х. Е.В., ООО «

<

данные изъяты>» и Н. С.Г. в период с 20.03.2018 г. по 03.10.2018 г. перечислены денежные средства в общей сумме 7 335 520,78 руб. в адрес контрагентов ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>» и в адрес ФИО1, которые в случае их поступления на расчетные счета ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>» были бы списаны в бесспорном порядке в счет погашения недоимки по налогам на основании выставленных Межрайонной ИФНС России № 2 по Омской области на расчетные счета организации поручений и решений на списание и перечисление денежных средств налогоплательщика в бюджетную систему Российской Федерации.

Таким образом, в период с 20.03.2018 г. по 03.10.2018 г. ФИО1 в нарушение требований ст. 57 Конституции РФ, ст.ст. 45, 46, 69, 76 Налогового кодекса РФ, будучи достоверно осведомленными о наличии на расчетных счетах ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>» непогашенных поручений на списание и перечисление денежных средств со счетов налогоплательщика в бюджетную систему Российской Федерации, приостановлении расходных операций по ним, а также о размере имеющейся у предприятия задолженности по налогам и страховым взносам в сумме 10 381 857,51 (11 222 675,95 - 840 506,44 - 312) руб., имея возможность частично погасить ее, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, сокрыл денежные средства организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и страховым взносам, в крупном размере в общей сумме 7 335 520,78 руб., тем самым лишив государственные органы возможности произвести принудительное взыскание возникшей у ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>» задолженности по уплате налогов и страховых взносов.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.199.2 УК РФ, полностью признал и пояснил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник Перистый В.В. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Косарева Я.И. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Принимая во внимание, что ходатайство подсудимым заявлено в соответствии с требованиями УПК РФ, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст.199.2 УК РФ как сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи.

Согласно представленным характеристикам подсудимый по месту жительства характеризуется положительно (т. 13 л.д. 136, 138), ранее не судим (т.13 л.д. 123).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства, положения ч.1 ст.56 УК РФ, суд считает, что исправление подсудимого возможно с назначением наказания в виде штрафа, в связи с чем оснований для применения положений ч.ч.1 и 5 ст. 62 УК РФ не имеется. При этом совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительными, позволяющими назначить подсудимому наказание с применением ст.64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи. 

В соответствии со ст. 115 УПК РФ для исполнения приговора в части назначенного наказания суд считает необходимым сохранить меру процессуального принуждения в виде ареста на движимое имущество подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 46, 60, 61, 64 УК РФ, ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 199.2 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Омской области (СУ СК России по Омской области), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 550401001, Отделение Омск, БИК 045209001, счет 40101810100000010000.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного отменить по вступлении приговора суда в законную силу. 

Меру процессуального принуждения в виде ареста на имущество ФИО1 (охотничий карабин «

<

данные изъяты>» №, 2015 г.в., охотничий карабин «

<

данные изъяты>» №, 2002 г.в., охотничий карабин «

<

данные изъяты>» №, 1995 г.в., охотничий карабин «

<

данные изъяты>» №, 1954 г.в., охотничий карабин 

<

данные изъяты> №, 2008 г.в., ружье охотничье 

<

данные изъяты> №,1981 г.в., ружье охотничье 

<

данные изъяты> №, 2004 г.в., охотничий дробовик 

<

данные изъяты> № оставить без изменения до исполнения приговора суда, в части ареста на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, отменить по вступлению приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: кассовую книгу, хранящуюся при уголовном деле, возвратить в ЗАО ДСПМК «

<

данные изъяты>», остальные документы – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Седельниковский районный суд Омской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий Т.И. Рубцова